9

	[image: image1.png]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

КИНЕЛЬСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  24 апреля 2020 года  № 87-р

О проведении окружного конкурса
буктрейлеров «Моя Книга»

В соответствии с планом  работы Кинельского управления министерства образования и науки Самарской области на 2020 год, в целях популяризации чтения, поддержки новых форм приобщения к чтению среди учащихся:

1. Утвердить Положение о проведении окружного конкурса буктрейлеров «Моя книга» (далее – Конкурс) (Приложение №1).

2. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (Приложение №2).

3. ГБУ ДПО «Кинельский РЦ» (Гулиной А.В.):

3.1. организовать и провести окружной Конкурс в соответствии с  утвержденным Положением в срок до 20 мая 2020 года;

3.2. сформировать состав жюри Конкурса в срок до 7 мая  2020 года;

3.3  подготовить аналитический отчет об итогах Конкурса до 25 мая 2020г.

4. Контроль за исполнением  распоряжения возложить на Исаеву И.Б., начальника отдела реализации образовательных программ управления.

 Руководитель управления                                                  С.Ю. Полищук
Тишина 63125
Приложение № 1

к распоряжению Кинельского
управления МОиН СО
от 24.04.2020 г.   № 87-р
ПОЛОЖЕНИЕ
Об окружном конкурсе буктрейлеров
«Моя Книга»
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение определяет условия, порядок организации и проведения окружного конкурса  буктрейлеров  «Моя книга»  (далее – Конкурс).

Буктрейлер  – видеозапись, в которой в любой форме (художественная постановка, мультфильм, и т.д.) рассказывается о каком-либо литературном произведении,  посвященному событиям Великой Отечественной войны, мотивируя зрителя к прочтению данного произведения.

1.2 Конкурс организуется в соответствии с планом работы Кинельского управления министерства образования и науки Самарской области

             1.3 Учредителем Конкурса является Кинельское управление министерства образования и науки Самарской области и ГБУ ДПО

«Кинельский РЦ».

1.4. Конкурс проводится  ГБУ ДПО «Кинельский РЦ».
II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
2.1. Целью Конкурса является:

- популяризация чтения, поддержка новых форм приобщения к чтению среди учащихся,

2.2. Задачи Конкурса:

- увеличение интереса к чтению книг среди учащихся, привлечение внимания к повышению образовательного и культурного уровня;

- содействие художественно-эстетическому и нравственному воспитанию учащихся;
- развитие творческого потенциала учащихся;

- распространение информации о литературных произведениях и  их авторах.

III. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

3.1.
 В Конкурсе  принимают участие  обучающиеся образовательных организаций Кинельского образовательного округа. Возрастная категория участников:

- 7-11лет;

- 12-14 лет.

3.2.
Участники могут объединяться в творческие группы  одной возрастной категории  не более 3 человек.

3.3. Количество работ, представленных на Конкурс одним участником или творческой группой, не должно превышать одного видеоролика.

IV. СРОКИ  И ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

4.1. Образовательные организации для участия в Конкурсе предоставляют заявки, конкурсные материалы и согласие на обработку персональных данных  до  15 мая 2020 года.

4.2. Для участия в Конкурсе необходимо направить в адрес Организационного комитета Конкурса:

-заявку на участие    (Приложение 1)

-согласие на обработку персональных данных (Приложение 2)
к настоящему Положению (e-mail: rc_kinel@mail.ru с пометкой Конкурс «Моя книга»).

V. ТРЕБОВАНИЯ К БУКТРЕЙЛЕРАМ

5.1. Буктрейлеры должны в произвольной художественной форме рассказывать о литературном произведении, посвященному событиям Великой Отечественной войны (повести, романе, рассказе, и проч.).

Работы не должны нарушать авторские права третьих лиц (см. Гражданский кодекс РФ, статья 1299).

 5.2. Работы представляются с указанием авторства используемых материалов (видео, текст, рисунки и т.п.).

5.3. К участию в Конкурсе принимаются буктрейлеры только на русском языке. Допускается использование иностранных языков в выражениях и  изображениях в случаях, специально не требующих перевода в связи с логичностью, понятностью или традиционностью использования выражения или изображения.

5.4. Технические требования к буктрейлерам:

- форматы видеозаписи – AVI, MPEG, MOV, WMV или MP4;

- качество видеоролика не менее 720p (1280x720);

- длительность видеозаписи – не более 3 минут;

- первые пятнадцать секунд видеозаписи должны содержать

информацию о названии книги и ее авторе.

- видеоролик без звукового сопровождения не принимается.

- ссылка на размещения буктрейлера в сети интернет

VI. Критерии Оценки

- соответствие буктрейлера содержанию выбранной книги;

- креативность сценария;

- оригинальность исполнения;

- музыкальное оформление;

- наличие специальных эффектов при оформлении видеоряда;

- качество выполненного монтажа;

- режиссерский замысел;

 Максимальная оценка по каждому критерию 5 баллов.

VII. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

7.1. По итогам Конкурса жюри определяет победителей и призеров

 (1,2,3 места) в каждой возрастной категории.

7.2.Победители призеры награждаются дипломами и грамотами  Кинельского управления министерства образования и науки Самарской области, участники получают сертификаты участника.

7.3. Результаты Конкурса публикуются на сайте http://rckinel.ru  , не позднее 25 мая 2020 года.

Приложение 1

к Положению об
окружном  конкурсе
буктрейлеров  «Моя книга»

ЗАЯВКА

на участие в окружном конкурсе буктрейлеров

«Моя книга»

	№
ОО
ФИО учащегося

возраст
руководитель
название работы
ссылка на электронный ресурс, где размещен видеоролик

	Дата подачи заявки  «___»_________________ 2020 г.

Приложение 2

к Положению об
окружном  конкурсе
буктрейлеров  «Моя книга»

СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я,__________________________________________________________(ФИО),

проживающий (-щая) по адресу:  ______________________________________

______________________________________________________________________,паспорт _________ № ___________________ выдан (кем и когда) __________________________________________________________________

_______________________________, являюсь законным представителем несовершеннолетнего________________________________________________
(ФИО ребёнка)

Настоящим даю свое согласие на обработку в ГБУ ДПО ЦПК «Кинельский РЦ» персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка _______________________________________________________, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных:

· фамилия, имя;

· наименование образовательного учреждения, посещаемого ребенком;

· фото и видеоматериалы участия в конкурсе.

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка, участника окружного конкурса «Юный программист», исключительно в следующих целях:

информирование всех заинтересованных лиц о результатах конкурса через официальные сайты.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление сотрудниками ГБУ ДПО  «Кинельский РЦ» следующих действий в отношении персональных данных ребенка: сбор, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (только в указанных выше целях), уничтожение.  Данное Согласие действует до 01 января 2021 года.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка, законным представителем которого являюсь.
«___» _____________ 2020г.
Подпись: ________________ /____________________________/(расшифровка)
Приложение № 2

к распоряжению Кинельского
управления  МОиН СО

от 24.04.2020 г.  № 87-р
Состав оргкомитета

 окружного Конкурса буктрейлеров «Моя книга»
1. Исаева Ирина Борисовна – начальник отдела реализации образовательных программ Кинельского управления МОиН СО;

2. Гулина Анна Васильевна  –  директор  ГБУ ДПО  «Кинельский РЦ»;
3. Тишина Раиса Ивановна  - заместитель директора ГБУ ДПО «Кинельский РЦ»;

 4. Шмелева Ольга Юрьевна — ведущий специалист отдела реализации образовательных программ Кинельского управления МОиН СО.